
СХІДНОЄВРОПЕЙСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  

ІМЕНІ ЛЕСІ УКРАЇНКИ 

БІБЛІОТЕКА 

 

 

 

 

Серія «Біобібліографія вчених СНУ ім. Лесі Українки» 

 

 

 

 

 

КОСТУСЯК НАТАЛІЯ МИКОЛАЇВНА 

Біобібліографічний  покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЛУЦЬК-2019 



 

 

 

Костусяк Наталія Миколаївна : біобібліогр. покажч. / Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки, Бібліотека ; уклад. І. П. Сидорук ; упоряд. 

Н. М. Костусяк. – Луцьк, 2019. – 58 с. – (Серія «Біобібліографія вчених 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки»). 

 

 

 

 

Біобібліографічний покажчик підготовлено до ювілею доктора 

філологічних наук, професора кафедри української мови Східноєвропейського 

національного університету імені Лесі Українки – Наталії Миколаївни 

Костусяк. 

Уміщено бібліографію праць науковця, що охоплюють період від 1992 

до 2018 рр., а також біографічний нарис. Видання доповнене допоміжними 

покажчиками та фотоілюстраціями. 

Бібліографічний опис видань оформлено згідно з чинними стандартами.  

Для наукових працівників, викладачів, аспірантів, студентів.  

 

 

 

 



LESYA UKRAINKA EASTERN EUROPEAN NATIONAL UNIVERSITY  

LIBRARY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOSTUSIAK NATALIIA MYKOLAIVNA  

Bio-bibliographical Index 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lutsk–2019 

 



 

 

 

 

 

 

 

 Kostusiak Nataliia Mykolaivna : bio-bibliographical index / Lesya Ukrainka 

Eastern European National University, Library ; compiled by І. P. Sydoruk, N. M. 

Kostusiak. – Lutsk : Lesya Ukrainka Eastern European National University, 2019. – 

58 p. – (Series «Lesya Ukrainka Eastern European Nanional University scientists’ 

bio-bibliography»). 

 

 

 

 

 

The bio-bibliographical index prepared to jubilee of the Doctor of Philological, 

professor of Department of the Ukrainian Language of Lesya Ukrainka Eastern 

European National University – Nataliia Mykolaivna Kostusiak. 

The scientist’s papers are presented in the bibliographic order, covering the 

period from 1992 tо 2018, biographical information and photos. Auxiliary indexes 

are added to the edition. 

The bibliographical description of the publications is compiled in accordance 

with the valid standards. 

The book is appointed to scholars, teachers, post-graduates, students. 



 
 

 

 

Костусяк Наталія Миколаївна 

доктор філологічних наук, професор кафедри української мови 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки 

 



ЗМІСТ 

 

ВІД УПОРЯДНИКА ........................................................................................................ 8 

І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС ......................................................................................... 10 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ПРОФЕСОРА Н. 

М. КОСТУСЯК .............................................................................................................. 14 

Дисертації та автореферати дисертацій ............................................................... 14 

Монографії та навчально-методичні видання ..................................................... 14 

Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях ................. 18 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах .............................................. 30 

Рецензії .................................................................................................................... 34 

ІІІ. НАУКОВЕ КЕРІВНИЦТВО ДИСЕРТАЦІЙНИМИ РОБОТАМИ ТА 

ОПОНУВАННЯ ДИСЕРТАЦІЙ .................................................................................. 35 

Автореферат дисертації, захищеної під науковим керівництвом  

Н. М. Костусяк ........................................................................................................ 35 

Автореферат дисертації, на захисті якої Н. М. Костусяк виступала 

офіційним опонентом ............................................................................................. 35 

IV. НАУКОВІ ПРАЦІ АСПІРАНТІВ ПІДГОТОВЛЕНІ ПІД КЕРІВНИЦТВОМ 

Н. М. КОСТУСЯК ......................................................................................................... 36 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ ............................................................ 40 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ .................................................................. 44 

ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ ...................................................................................................... 46 

 

 

 



CONTENTS 

 

FROM THE COMPILER  

І. BIOGRAPHICAL INFORMATION  

ІІ. CHRONOLOGICAL GUIDE TO SCIENTIFIC PUBLICATIONS BY 

PROFESSOR N. M. KOSTUSIAK 

The dissertations and abstracts for obtaining the scientific degree 

The monographs, educational and methodological publications 

The publications in the prolonged, periodic and non-periodic publications 

The conference and seminar synopses  

The reviews 

ІІІ. THE SCIENTIFIC GUIDANCE OF DISSERTATION SUMMARIES AND  

THE SCIENTIFIC OPPONENCY 

The list of dissertation summaries defended under the scientific supervision 

N. M. Kostusiak 

The list of dissertation summaries, at protection which N. M. Kostusiak was 

official opponent 

IV. THE SCIENTIFIC WORKS OF GRADUATE STUDENTS WAS PREPARED 

UNDER THE DIRECTION OF N. M. KOSTUSIAK 

ALPHABETIC INDEX OF WORKS 

NOMINAL INDEX OF CO-AUTHORS 

PHOTOS 



ВІД УПОРЯДНИКА 

Біобібліографічний покажчик присвячено життю й діяльності та з нагоди 

ювілею доктора філологічних наук, професора кафедра української мови 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки – 

Наталії Миколаївни Костусяк. 

Посібник містить біографічний нарис, хронологічний покажчик наукових 

праць, наукове керівництво дисертаційними роботами та опонування 

дисертацій, наукові праці аспірантів та фотоілюстрації. 

Хронологічний покажчик наукових праць професора представлено в 

другому розділі покажчика. Він уміщує перелік авторефератів та дисертацій на 

здобуття наукового ступеня, публікації в наукових збірниках та періодичних 

виданнях, доповіді на наукових конференціях та семінарах, рецензії, які 

розкривають аспекти діяльності науковця з 1992 до 2018 року. 

Третій розділ посібника містить інформацію про наукове керівництво 

дисертаційними роботами та опонування дисертацій. 

Четвертий розділ уміщує наукові праці аспірантів підготовлені під 

керівництвом Н. М. Костусяк. 

У межах розділів бібліографічні описи розміщені в хронологічному 

порядку, у межах року – за абеткою. Співавтори зазначені в примітках, після 

бібліографічного опису документа.  

Матеріали в покажчику бібліографовані мовою оригіналу. Усі записи 

мають наскрізну нумерацію, для зручності пошуку використано систему 

допоміжного довідкового апарату: іменний покажчик співавторів та 

алфавітний покажчик назв праць науковця.  

Матеріали, зібрані в покажчику, переважно звірені dе visu. 

Бібліографічний опис видань та скорочення термінів у покажчику подані 

відповідно до ДСТУ ГОСТу 7.1:2006 «Бібліографічний запис. Бібліографічний 

опис. Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 3582:2013 

«Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень українською 

мовою. Загальні вимоги та правила», ГОСТ Р 7.0.12-1993 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила» та 



ГОСТ 7.11-78 «Сокращение слов и словосочетаний на иностранных 

европейских языках в библиографическом описании». 

При доборі матеріалу до покажчика використано довідковий апарат 

бібліотеки СНУ імені Лесі Українки та електронні фонди Національної 

бібліотеки України імені В. І. Вернадського та інших провідних бібліотек 

України.   

 



І. БІОГРАФІЧНИЙ НАРИС 

Наталія Миколаївна Костусяк народилася 30 січня 1969 року в місті 

Луцьку Волинської області. 1986 р. зі срібною медаллю закінчила 

загальноосвітню школу № 7 м. Луцька. Упродовж 1986–1991 років навчалася 

на філологічному факультеті Луцького державного педагогічного інституту 

імені Лесі Українки, по закінченню якого отримала диплом із відзнакою й 

здобула кваліфікацію вчителя української мови та літератури. Із жовтня 

1990 р. по вересень 1992 р. працювала вчителем української мови та 

літератури Луцької загальноосвітньої школи № 17. Із вересня 1992 р. по 

жовтень 1994 р. – асистентом кафедри української мови Луцького державного 

педагогічного інституту імені Лесі Українки (із 1993 р. – Волинського 

державного університету імені Лесі Українки). У жовтні 1994 р. вступила до 

аспірантури Волинського державного університету імені Лесі Українки. 19 

травня 1998 р. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.173.01 в Інституті 

української мови НАН України захистила дисертацію «Категорія ступенів 

порівняння у граматичній системі української мови» і відповідно до рішення 

президії Вищої атестаційної комісії України (протокол № 10-06/8 від 

11 листопада 1998 р.) здобула науковий ступінь кандидата філологічних наук 

зі спеціальності  10.02.01 – українська мова (науковий керівник – доктор 

філологічних наук, професор, член-кореспондент НАН України 

І. Р. Вихованець). Із травня по серпень 1998 р. працювала молодшим науковим 

співробітником держбюджетної теми «Створення навчального посібника 

історії граматики української мови» у Волинському державному університеті 

імені Лесі Українки. Упродовж вересня 1998 р. – березня 2000 р. – старшим 

викладачем кафедри української мови Волинського державного університету 

імені Лесі Українки. Протягом березня 2000 р. – серпня 2013 р. – доцентом 

кафедри української мови (20.02.2006 – 31.08.2009 рр. кафедри української 

мови, видавничої справи та редагування) цього навчального закладу (із 2007 р. 

– Волинського національного університету імені Лесі Українки, з 2012 р. –   

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки). 

У 2001 р. рішенням Атестаційної колегії Міністерства освіти і науки України 



присвоєно вчене звання доцента кафедри української мови 

(протокол № 5/26-Д від 21 грудня 2001 р.).  

27 лютого 2013 р. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.173.01 в 

Інституті української мови НАН України Н. М. Костусяк захистила 

дисертацію «Міжрівневі категорії сучасної української літературної мови» та 

здобула науковий ступінь доктора філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 

– українська мова (науковий консультант – доктор філологічних наук, 

професор, член-кореспондент НАН України І. Р. Вихованець). 2014 р. 

рішенням Атестаційної колегії Міністерства освіти України присвоєно вчене 

звання професора кафедри української мови (протокол № 8/01-П від 22 грудня 

2014 р.). Із 1 вересня 2013 р. й донині Наталія Миколаївна працює професором 

кафедри української мови Східноєвропейського національного університету 

імені Лесі Українки. 

Із 2008 р. Н. М. Костусяк – учений секретар, а з 2016 р.  – 

голова спеціалізованої вченої ради К 32.051.02 із захисту дисертацій на 

здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук 

(Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки). Наталія 

Миколаївна – науковий керівник здобувача кафедри української мови 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки 

А. А. Шиця, який у жовтні 2015 р. захистив кандидатську дисертацію 

«Нечленовані речення в граматичній системі сучасної української мови» зі 

спеціальності 10.02.01 – українська мова. 

Протягом 2002–2012 р. Н. М. Костусяк – відповідальний секретар 

фахового видання «Науковий вісник Волинського національного університету 

імені Лесі Українки. Філологічні науки. Мовознавство»; упродовж 2014–

2016 р.  – головний редактор наукового журналу «Типологія та функції 

мовних одиниць» (Луцьк, Східноєвропейський національний університет 

ім. Лесі Українки). Член редакційної колегії наукових періодичних видань 

«Донецький вісник Наукового товариства ім. Шевченка».  Т. 39. (Донецьк : 

Український культурологічний центр, Східний видавничий дім, 2014. 328 с.), 

«Лінгвостилістичні студії» (із 2014 р., Луцьк, Східноєвропейський 



національний університет ім. Лесі Українки); «Scripta manent: молодіжний 

науковий вісник факультету філології та журналістики» (із 2014 р., Луцьк, 

Східноєвропейський національний університет ім. Лесі Українки), «Мова: 

класичне – модерне – постмодерне» (із 2018 р. Київ, Національний 

університет «Києво-Могилянська академія»), «Соціум. Документ. 

Комунікація. Серія «Філологічні науки» (із 2019 р., Переяслав-Хмельницький, 

ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені 

Григорія Сковороди»). 

Н. М. Костусяк – керівник проблемної групи «Актуальні питання теорії 

мови», рецензент статей періодичного наукового видання «Studia Ucrainica 

Varsoviensia» (Польща, м. Варшава, Варшавський університет). Голова журі 

ІІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з української мови та літератури 

(2017–2019 р.). 

Із 2013 р. член громадської організації «Всеукраїнська асоціація 

граматистів». 

Н. М. Костусяк викладає такі навчальні курси: «Морфеміка, словотвір, 

морфологія української мови»,  «Історія українського мовознавства», 

«Проблемні питання морфології», «Теоретичні питання функційної 

морфології» (для студентів), «Академічна риторика» (для аспірантів). 

У рейтингу оцінювання професорсько-викладацького складу 

університету за результатами річної діяльності постійно входить до 20 кращих 

викладачів Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки. 

У доробку Н. М. Костусяк нараховується більше 120 публікацій, у яких 

порушено актуальні питання теоретичної функційно-категорійної граматики 

сучасної української літературної мови, опрацьовано деякі аспекти 

комунікативно-прагматичної лінгвістики, психолінгвістки та історії 

українського мовознавства, закцентовано на динамічних процесах у мовній 

структурі. Наталія Миколаївна – автор 2 одноосібних монографії та 8 

одноосібних навчально-методичних видань. 

За сумлінну багаторічну працю нагороджена відзнаками різного рівня: 



Почесними грамотами Волинської обласної державної адміністрації (2002, 

2005, 2006, 2013, 2015, 2016 рр.); Подяками Волинської обласної державної 

адміністрації (2017, 2018 рр.), Срібним нагрудним знаком 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки 

(2015 р.), Подякою Міністерства освіти і науки України (2019 р.). 



ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ПРОФЕСОРА Н. 

М. КОСТУСЯК 

Дисертації та автореферати дисертацій 

1998 

1. Категорія ступенів порівняння у граматичній системі української мови : 

автореф. дис... канд. філол. наук : 10.01.02 / Костусяк Наталія 

Миколаївна ; Нац. акад. наук України, Ін-т укр. мови. – Київ, 1998. – 

20 с. – укр. 

2. Категорія ступенів порівняння у граматичній системі української мови : 

дис... канд. філол. наук : 10.01.02 / Костусяк Наталія Миколаївна ; 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1998. – 228 арк. – 

Бібліогр.: арк. 209–220. – укр. 

2012 

3. Міжрівневі категорії сучасної української літературної мови : дис. ... 

д-ра філол. наук : 10.02.01 / Костусяк Наталія Миколаївна ; Нац. акад. 

наук України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2012. – 455 арк. – Бібліогр.: арк. 

388–455. – укр. 

2013 

4. Міжрівневі категорії сучасної української літературної мови : автореф. 

дис. ... д-ра філол. наук : 10.02.01 / Костусяк Наталія Миколаївна ; Нац. 

акад. наук України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2013. – 36 с. – укр. 

 

Монографії та навчально-методичні видання 

2000 

5. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [відп. ред. І. М. Констанкевич]. – Луцьк : 

ВДУ ім. Лесі Українки, 2000. – 520 с. 

Співавт.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Н. О. Данилюк, І. М. Констанкевич, 

Т. Є. Масицька, О. Г. Межов, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, 



І. А. Пасічник, Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. 

Сташенко, М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

 

2002 

6. Категорія ступенів порівняння прикметників і прислівників 

[монографія] / відп. ред. І. Р. Вихованець. – Луцьк : РВВ «Вежа» ВДУ 

ім. Лесі Українки, 2002. – 180 с. – Бібліогр.: с. 164–170. 

7. Сучасна українська літературна мова. Синтаксис: словосполучення та 

просте речення : робоча програма та матеріали для вивчення курсу 

/ Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки, Ф-т україністики, Каф. укр. 

мови. – Луцьк : РВВ «Вежа» ВДУ ім. Лесі Українки, 2002. – 80 с. – 

Бібліогр.: с. 70–75.  

8. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [відп. ред. О. В. Яблонська]. – Луцьк : 

РВВ «Вежа» ВДУ ім. Лесі Українки, 2001. – 440 с. 

Співавт.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Ю. В. Громик, Н. О. Данилюк, 

І. М. Констанкевич, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, О. Г. Межов, 

М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, І. А. Пасічник, 

Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, 

М. В. Сур’як, М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

2003 

9. Українська мова та література : тестові завдання для вступників. / відп. 

ред. Н. М. Костусяк. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2003. – 532 с. 

Співавт.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, О. М. Гандзюк, Ю. В. Громик, 

І. М. Констанкевич, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, О. Г. Межов, 

М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, І. А. Пасічник, 

Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, 

М. В. Сур’як, М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

2006 

10. Робоча програма до курсу «Сучасна українська літературна мова» : для 

студентів спеціальностей «Мова і література (польська)», «Мова і 



література (російська)» / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Філол. 

ф-т, Каф. української мови, видавничої справи та редагування. – Луцьк : 

РВВ «Вежа» Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки, 2006. – 105 с. – 

Бібліогр.: с. 98–100. 

Співавт.: Н. О. Данилюк, О. Г. Межов, І. А. Пасічник. 

2007 

11. Українська мова та література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки ; уклад. Г. Л. Аркушин [та ін.] ; відп. ред. Н. 

М. Костусяк, О. В. Яблонська. – Вид. 5-те. – Луцьк : Вежа, 2007. – 489 с. 

– Бібліогр.: с. 488–489. 

2012 

12. Структура міжрівневих категорій сучасної української мови : 

монографія / [Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки]. – Луцьк : ВНУ 

ім. Лесі Українки, 2012. – 450 с. – Бібліогр.: с. 395–450. 

2014 

13. Історія українського мовознавства : робоча програма та метод. вказівки 

для студентів напряму підготовки 6.020303 «Українська мова і 

література» / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ін-т філології та 

журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк : Вежа-Друк, 2014. – 36 с. – 

Бібліогр.: с. 34. 

14. Критерії кваліфікації та структура категорії валентності // Тенденції 

розвитку української лексики та граматики : [колективна монографія] / 

за ред. І. Кононенко, І. Митнік, С. Романюк. – Варшава ; Івано-

Франківськ, 2014. – Ч. 1. – С. 223–235. – Бібліогр.: 5 назв. 

15. Сучасна українська літературна мова: морфеміка, словотвір : робоча 

програма та метод. вказівки для студентів напряму підготовки 6.020303 

«Українська мова і література» / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Ін-т філології та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк : 

Вежа-Друк, 2014. – 48 с. – Бібліогр.: с. 42–43. 

16. Сучасна українська літературна мова: морфологія : робоча програма та 

метод. рек. для студентів напряму підготовки 6.020303 «Українська мова 



і література» / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ін-т філології та 

журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк : Вежа-Друк, 2014. – 60 с. – 

Бібліогр.: с. 56–57. 

17. Функційно-категорійні ознаки іменних частин мови : навч. посіб. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ін-т філології та журналістики, 

Каф. укр. мови. – Луцьк : Вежа-Друк, 2014. – 191 с. : табл. – Бібліогр.: с. 

175–179. 

2015 

18. Модальна парадигма речень із предикатами якості у сучасній 

українській літературній мові // Тенденції розвитку української лексики 

та граматики : [колективна монографія] / за ред. І. Кононенко, І. Митнік, 

С. Романюк. – Варшава ; Івано-Франківськ, 2015. – Ч. 2. – С. 420–436. – 

Бібліогр.: с. 435. 

19. Прислівник. Дієслово. Службові частини мови. Вигук : [навч. посіб.]. – 

Луцьк : Вежа-Друк, 2015. – 72 с. 

2016 

20. Лексикологія. Морфеміка. Словотвір : робоча програма та метод. рек. 

для студентів напряму підготовки 6.020303 «Українська мова і 

література». – Луцьк : Вежа-Друк, 2016. – 32 с. 

21. Тема як компонент актуального членування простого речення:  

структура, семантика, засоби експлікації // Тенденції розвитку 

української лексики та граматики : [колективна монографія] / за ред. 

І. Кононенко, І. Митнік, С. Романюк. – Варшава ; Івано-Франківськ, 

2016. – Ч. 3. – С. 143–159. 

2017 

22. Морфологія сучасної української літературної мови : [навч. посіб.]. –

Луцьк : Вежа-Друк, 2017. – 168 с.  

 



Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях 

1996 

23. Аналітична форма компаратива // Філологічні студії : зб. наук. пр. / 

Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. ред. В. 

С. Зубович. – Луцьк, 1996. – Вип. 1. – С. 94–99. 

24. Структура категорії ступенів порівняння // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: І. Д. Олексеюк та ін.]. – Луцьк, 1996. – 

Вип. № 1: Серія: Література. Мовознавство. Фольклористика. – С. 188–

192. 

1997 

25. Власне-морфологічні та морфолого-словотвірні категорії прикметника // 

Наукові записки аспірантів : [зб. наук. пр.] / Акад. наук вищої школи 

України, Волин. Академ. Дім ; редкол.: В. С. Зубович [та ін.]. – Луцьк, 

1997. – Вип. 1. – С. 34–37. 

26. Грамема компаратива в неелементарному простому реченні // Наукові 

записки аспірантів : [зб. наук. пр.] / Акад. наук вищої школи України, 

Волин. Академ. Дім ; редкол.: В. С. Зубович [та ін.]. – Луцьк, 1997. – 

Вип. 2. – С. 34–37. 

27. Семантико-синтаксична валентність форм найвищого ступеня 

порівняння прикметників // Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. 

держ. ун-т ; редкол.: А. П. Загнітко (голов. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 1997. 

– Вип. 3. – С. 42–44. 

1999 

28. Категорія ступенів порівняння у системі граматичних категорій // 

Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: 

А. П. Загнітко (голов. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 1999. – Вип. 5. – С. 47–55. 

29. Співвідношення  синтетизму й аналітизму у творах Лесі Українки // 

Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки ; редкол.: 

Л. К. Оляндер [та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 15: Філологічні науки. – 

С. 115–119. 



30. Субстанціальні синтаксеми форм вищого ступеня порівняння // Наук. 

вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки ; редкол.: 

Л. К. Оляндер [та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 13: Філологічні науки. – С. 48–

51. 

31. Транспозиційні ознаки категорії ступенів порівняння // Лінгвістичні 

студії : [зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: А. П. Загнітко (голов. 

ред.) [та ін.]. – Донецьк, 1999. – Вип. 5. – С. 36–39. 

32. Формально-синтаксична структура простого речення з формами 

найвищого ступеня порівняння // Філологічні студії : наук. часоп. / 

Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: В. Л. 

Удалов [та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 2(6). – С. 45–53. 

33. Частиномовна належність форм вищого ступеня порівняння // 

Філологічні студії : наук. часоп. / Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки ; редкол.: В. Л. Удалов [та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 3. – 

С. 68–72. 

2000 

34. Валентний потенціал компаративних прикметників і прислівників // 

Філологічні студії : наук. часоп. / Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки ; редкол.: В. Л. Удалов [та ін.]. – Луцьк, 2000. – № 1. – 

С. 102–106. 

35. Грамема суперлатива у структурі  семантично неелементарного 

простого речення // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-ту ім. Лесі 

Українки ; редкол.: Л. К. Оляндер [та ін.]. – Луцьк, 2000. – № 6: 

Філологічні науки. – С. 139–143. 

36. Частиномовна належність форм найвищого ступеня порівняння // Наук. 

зап. [Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського]. Серія: Філологія : 

[зб. наук. пр.] / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського. – 

Вінниця, 2000. – Вип. 2. – С. 121–124. 

2001 

37. Облігаторний та факультативний вияви присуперлативних 

субстанціальних синтаксем // Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. 



держ. ун-т ; редкол.: А. П. Загнітко (голов. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2001. 

– Вип. 7. – С. 106–110. 

2004 

38. Категорія відмінка як визначальна міжрівнева категорія іменника // 

Українська мова : наук.-теорет. журн. / Ін-т укр. мови НАН України ; 

редкол.: В. Німчук (голов. ред.) [та ін.]. – Київ, 2004. – № 3. – С. 37–47. 

39. Семантико-синтаксичні ознаки давального відмінка // Філологічні студії 

: наук. часоп. / Волин. Академ. Дім, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки 

; редкол.: В. Л. Удалов [та ін.]. – Луцьк, 2004. – № 1. – С. 262–271.  

40. Семантико-синтаксичні ознаки родового відмінка // Вісн. Харків. нац. 

ун-ту ім. В. Н. Каразіна / Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна ; [редкол.: 

Ю. М. Безхутрій та ін.]. – Харків, 2004. – № 632: Серія: Філологія, 

вип. 42. – С. 149–153. 

2005 

41. Комунікативні ознаки називного відмінка іменників // Актуальні 

проблеми сучасної філології. Мовознавчі студії : [зб. наук. пр. Рівнен. 

держ. гуманіт. ун-ту] / Рівнен. держ. гуманіт. ун-т ; редкол.: 

І. В. Захарчук [та ін.]. – Рівне, 2005. – Вип. 13. – С. 107–110.  

42. Особливості відприкметникової вербалізації в українській і польській 

мовах // Україна і Польща: діалог культур (Мовно-літературні та 

суспільно-політичні відносини) : [зб. наук. пр.] / редкол.: 

М. В. Моклиця. – Луцьк, 2005. – С. 229–237.  

43. Семантико-синтаксичні ознаки місцевого відмінка // Граматика слова і 

граматика мови : [зб. наук. пр., присвяч. ювілею д-ра. філол. наук, проф., 

чл.-кор. НАН України, зав. від. граматики та історії укр. мови Ін-ту укр. 

мови НАН України Вихованця Івана Романовича] / НАН України, Ін-т 

укр. мови, Донец. нац. ун-т ; ред. А. Загнітко. – Донецьк, 2005. – С. 66–

82. 

44. Семантико-синтаксичні ознаки називного та знахідного відмінків (на 

матеріалі драми-феєрії Лесі Українки «Лісова пісня») // Леся Українка і 



сучасність : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

2005. – Т. 2. – С. 459–471.  

45. Семантико-синтаксичні ознаки орудного відмінка // Лінгвістичні студії : 

[зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: А. П. Загнітко (голов. ред.) 

[та ін.]. – Донецьк, 2005. – Вип. 13. – С. 175–178.  

2006 

46. Валентність як міжрівнева категорія // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. 

Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2006. – № 

6 : Філологічні науки. – С. 217–221. – Бібліогр.: 15 назв. 

47. Комунікативні ознаки категорії відмінка (на матеріалі поезії Лесі 

Українки) // Леся Українка і сучасність : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки, Волин. н.-д. центр вивчення творчості Лесі Українки, 

Ін-т л-ри ім. Т. Г. Шевченка НАН України. – Луцьк, 2006. – Т. 3. – 

С. 220–234. – Бібліогр.: 19 назв. 

2007 

48. Валентність предикативних прислівників (на матеріалі творів 

М. Вінграновського) // Волинь філологічна: текст і контекст : [зб. наук. 

пр.] / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2007. – Вип. 2: 

Творчість Л. Боровиковського в контексті слов’янського романтизму. – 

С. 311–328. – Бібліогр.: 31 назва. 

49. Семантико-граматичні ознаки адресатної синтаксеми в сучасній 

українській мові // Культура народов Причерноморья : науч. журн. / 

Кымский науч. центр НАН Украины и М-ва образования и науки 

Украины, Межвуз. центр «Крым», Таврич. нац. ун-т, Каф. рус. языка [и 

др.]. – Симферополь, 2007. – № 110, т. 1. – С. 275–279. – Бібліогр.: 

15 назв.  

Співавт.: О. Г. Межов. 



2008 

50. Валентність віддієслівних та відприкметникових іменників (на матеріалі 

драматичних творів Лесі Українки) // Леся Українка і сучасність : зб. 

наук. пр. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки [та ін.]. – Луцьк, 2008. – Т. 

4, кн. 2. – С. 361–371. – Бібліогр.: 9 назв. 

51. Категорія способу як міжрівнева комунікативна категорія // Наук. вісн. 

Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки 

; [редкол.: М. В. Моклиця та ін.]. – Луцьк, 2008. – № 10 : Філологічні 

науки : Мовознавство. – С. 47–54. – Бібліогр.: 15 назв. 

52. Морфологічні варіанти об’єктної синтаксеми в сучасній українській 

мові // Культура народов Причерноморья : науч. журн. / Кымский науч. 

центр НАН Украины и М-ва образования и науки Украины, Межвуз. 

центр «Крым», Таврич. нац. ун-т, Каф. рус. языка [и др.]. – 

Симферополь, 2008. – № 142, т. 1. – С. 394–397. – Біблогр. в кінці ст. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2010 

53. Категорія лексико-граматичної модальності в сучасній українській мові 

(на матеріалі творів волинських письменників) // Літопис Волині : 

всеукр. наук. часоп. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: 

І. Я. Коцан (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2010. – Чис. 8. – С. 173–177. – 

Бібліогр.: 7 назв. 

54. Семантико-синтаксичні, формально-синтаксичні та комунікативні 

ознаки кличного відмінка іменників // Вісн. Харків. нац. ун-ту 

ім. В. Н. Каразіна / Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. – Харків, 2010. – 

№ 910: Серія: Філологія, вип. 60, ч. 1. – С. 548–553. – Бібліогр.: 13 назв. 

55. Система поглядів на синтаксичну категорію модальності та її грамемну 

реалізацію в сучасному мовознавстві // Проблеми сучасної функційно-

категорійної граматики : [зб. наук. пр. на пошану чл.-кор. НАН України 

Івана Романовича Вихованця]. – Донецьк, 2010. – С. 141–154. – Бібліогр.: 

28 назв. 



56. Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки давального відмінка 

іменників // Наук. пр. Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили : [наук.-

метод. журн.] / Чорномор. держ. ун-т ім. Петра Могили ; голов. ред. 

Л. П. Клименко [та ін.]. – Миколаїв, 2010. – Вип. 125: Серія «Філологія. 

Мовознавство», т. 138. – С. 36–41. – Бібліогр.: 6 назв.  

57. Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки знахідного відмінка 

іменників // Актуальні проблеми сучасної філології. Мовознавчі студії : 

[зб. наук. пр. Рівнен. держ. гуманіт. ун-ту] / Рівнен. держ. гуманіт. ун-т ; 

редкол.: І. В. Захарчук [та ін.]. – Рівне, 2010. – Вип. 18. – С. 55–59. – 

Бібліогр.: 11 назв. 

58. Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки місцевого відмінка 

іменників // Уч. зап. Таврич. нац. ун-та им. В. И. Вернадского. Серия 

«Филология. Социальные коммуникации» : науч. журн. / Таврич. нац. ун-т 

им. В. И. Вернадского. – Симферополь, 2010. – Т. 23, № 2, ч. 2. – С. 35–40. 

– Бібліогр.: 7 назв. 

59. Функціонально-комунікативні ознаки грамеми індикативної модальності // 

Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т 

ім. Лесі Українки ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та ін.]. – Луцьк, 2010. – № 2: 

Філологічні науки. Мовознавство. – С. 52–55. – Бібліогр.: 10 назв. 

2011 

60. Адресатна синтаксична одиниця на тлі міжрівневої взаємодії // Наук. 

вісн. Волин. нац. ун-ту імені Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та ін.]. – Луцьк, 2011. – № 1: 

Філологічні науки. Мовознавство. – С. 63–67. – Бібліогр.: 11 назв. 

61. Семантико-синтаксична валентність числівників // Лінгвістичні студії : 

[зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. А. П. Загнітко. – Донецьк, 

2011. – Вип. 22. – С. 177–181. – Бібліогр.: 17 назв. 

62. Структура граматичної надкатегорії модальності // Наук. часоп. Нац. 

пед. ун-ту ім. М. П. Драгоманова. Серія 10: Проблеми граматики і 

лексикології української мови : [зб. наук. пр.] / Нац. пед. ун-т 



ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 2011. – Вип. 7. – С. 39–45. – Бібліогр.: 

19 назв. 

63. Структура міжрівневих категорій відмінка та валентності // Наук. зап. 

Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського. Серія : Філологія : [зб. 

наук. пр.] / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського. – Вінниця, 

2011. – Вип. 13. – С. 46–51. – Бібліогр.: 7 назв. 

64. Функційна кваліфікація семантичного відмінка «інструменталь» // 

Літопис Волині : всеукр. наук. часоп. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: І. Я. Коцан (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2011. – 

Чис. 9. – С. 120–124. – Бібліогр.: 12 назв. 

2012 

65. Класифікаційні засади вивчення граматичних категорій // Вісн. 

Житомир. держ. ун-ту ім. І. Франка : [наук. журн.] / Житомир. держ. ун-т 

ім. І. Франка. – Житомир, 2012. – Вип. 62. – С. 86–89. – Бібліогр.: 7 назв.  

66. Класифікаційні ознаки синтаксичних категорій // Наук. зап. Вінниц. 

держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського. Серія : Філологія 

(мовознавство) : [зб. наук. пр.] / Вінниц. держ. пед. ун-ту 

ім. М. Коцюбинського ; голов. ред. Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2012. – 

Вип. 15. – С. 132–136. – Бібліогр.: 6 назв. 

67. Міжрівневі категорії в граматичній системі української мови // Наук. зап. 

[Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: Філологічні 

науки : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. ун-т ім. В. Винниченка. – 

Кіровоград, 2012. – Вип. 105(1). – С. 351–354. – Бібліогр.: 6 назв. 

68. Принципи класифікації морфологічних категорій // Studia Linguistica : 

зб. наук. пр. / Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка ; голов. ред. 

І. О. Голубовська. – Київ, 2012. – Вип. 6(1). – С. 121–125. – Бібліогр.: 

9 назв. 

69. Принципи морфологічної класифікації категорії відмінка іменника // 

Вісн. Черкас. ун-ту ім. Б. Хмельницького. Серія: Філологічні науки / 

Черкас. ун-т ім. Б. Хмельницького ; редкол.: О. О. Селіванова (відп. ред.) 

[та ін.]. – Черкаси, 2012. – Вип. 7(220). – С. 69–74. – Бібліогр.: 8 назв. 



70. Семантико-синтаксична парадигма відмінкової грамеми «суб’єкт» // 

Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. 

А. П. Загнітко. – Донецьк, 2012. – Вип. 25. – С. 35–39. – Бібліогр.: 8 назв. 

71. Синтаксична парадигма відмінків сучасної української мови // Наук. 

вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 1: 

Філологічні науки. Мовознавство. – С. 64–69. – Бібліогр.: 7 назв. 

72. Синтаксичне функціонування граматичних категорій // Наук. зап. [Нац. 

ун-ту «Острозька академія»]. Серія «Філологічна» / Нац. ун-т «Острозька 

академія». – Острог, 2012. – Вип. 26. – С. 150–152. – Бібліогр.: 9 назв. 

73. Словотвірні категорії в граматичній системі української мови // Наук. 

часоп. Нац. пед. ун-ту ім. М. П. Драгоманова. Серія 10 : Проблеми 

граматики і лексикології української мови : [зб. наук. пр.] / Нац. пед. ун-

т ім. М. П. Драгоманова / відп. ред. М. Я. Плющ. – Київ, 2012. –Вип. 9. – 

С. 68–73. – Бібліогр.: 8 назв. 

74. Функційні ознаки грамеми спонукальної синтаксичної модальності // 

Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки, Ін-т філол. та журналістики ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та 

ін.]. – Луцьк, 2012. – Вип. 14: Актуальні проблеми сучасного 

мовознавства. – С. 63–75. – Бібліогр.: 7 назв. 

2013 

75.  Динамічний локатив як семантичний відмінок сучасної української 

літературної мови // Уч. зап. Таврич. нац. ун-та им. В. И. Вернадского. 

Серия «Филология. Социальные коммуникации» : науч. журн. / Таврич. 

нац. ун-т им. В. И. Вернадского. – Симферополь, 2013. – Т. 26, № 4, ч. 1. – 

С. 79–87. – Бібліогр. в кінці ст. 

76. Категорія синтаксичної модальності та її грамемна реалізація // 

Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. 

А. П. Загнітко. – Донецьк, 2013. – Вип. 26. – С. 99–103. – Бібліогр.: 

8 назв. 



77. Комунікативно-прагматичні ознаки питальної модальності // Наук. вісн. 

Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2013. – 

№ 22(271): Серія: Філологічні науки: Мовознавство. – С. 58–63. – 

Бібліогр.: 8 назв. 

78. Морфологічні та семантичні відмінки сучасної української літературної 

мови // Українська мова : наук.-теорет. журн. / Нац. акад. наук України, 

Ін-т укр. мови. – Київ, 2013. – № 4(48). – С. 45–57. – Бібліогр.: с. 56–57. 

79. Статичний локатив у граматичній системі сучасної української 

літературної мови // Наук. зап. [Нац. ун-ту «Острозька академія»]. Серія 

«Філологічна» / Нац. ун-т «Острозька академія». – Острог, 2013. – 

Вип. 39. – С. 49–52. – Бібліогр.: 7 назв. 

80. Формально-синтаксична валентність синтаксично вербалізованих 

відчислівникових дериватів // Наук. зап. Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. 

М. Коцюбинського. Серія: Філологія (мовознавство) : [зб. наук. пр.] / 

Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського ; голов. ред. 

Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2013. – Вип. 18. – С. 3–9. – Бібліогр.: 11 назв. 

81. Формально-синтаксична валентність у категорійній системі сучасної 

української літературної мови // Філологічні студії. Наук. вісн. Криворіз. 

нац. ун-ту : зб. наук. пр. / Криворіз. нац. ун-т. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 

9. – С. 230–239. – Бібліогр.: 11 назв. 

82. Функційні особливості грамем вірогідної та переповідної модальності // 

Наук. зап. [Ніжин. держ. ун-ту ім. М. Гоголя]. Серія «Філологічні науки» 

/ Ніжин. держ. ун-т ім. М. Гоголя ; відп. ред. Г. В. Самойленко. – Ніжин, 

2013. – Кн. 2. – С. 216–220. – Бібліогр. в кінці ст. 

83. Функційні особливості грамеми бажальної модальності // Проблеми 

загального і слов’янського мовознавства : наук. журн. / Дніпропетр. нац. 

ун-т ім. О. Гончара. – Дніпропетровськ, 2013. – № 11, т. 21. – С. 145–150. 

– (Серія: мовознавство, вип. 19, т. 1). – Бібліогр.: 4 назви.  

84. Функційні особливості грамеми умовної модальності // Наук. зап. 

[Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: Філологічні 



науки (мовознавство) : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. ун-т 

ім. В. Винниченка. – Кіровоград, 2013. – Вип. 118 : Studia in honorem : 

присвяч. 30-річчю ф-ту іноземних мов. – С. 427–430. 

85. Функціонально-комунікативні ознаки стверджувальної/заперечної 

модальності // Studia Ucrainica Varsoviensia / Uniw. Warszawski, Katedra 

ukrainistyki. – Warszawa, 2013. – № 1. – С. 133–141. – Бібліогр.: с. 140–

141. 

2014 

86. Грамемна структура категорії лексико-граматичної модальності // 

Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. / Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол. : Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – 

Луцьк, 2014. − № 1. – С. 127–139. – Бібліогр.: 11 назв. 

87. Засоби реалізації локативної семантики в поезії Лесі Українки // 

Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. / [редкол. : 

Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк : Східноєвроп. нац. ун-т 

ім. Лесі Українки, 2014. − № 2. – С. 138–149. – Бібліогр.: 17 назв. 

88. Класифікаційні ознаки слова як граматичної одиниці // Мовознавчий 

вісник : зб. наук. пр. / Черкас. нац. ун-т ім. Б. Хмельницького ; [відп. ред. 

Г. І. Мартинова. – Черкаси, 2014. – Вип. 18. – С. 108–113. – Бібліогр.: 10 

назв. 

89. Модальна модифікація речень із категорійним значенням 

спонукальності (на матеріалі творів Т. Шевченка) // Наук. вісн. Ужгород. 

ун-ту. Серія: Філологія. Соціальні комунікації / Ужгород. нац. ун-т. – 

Ужгород, 2014. – Вип. 1(31). – С. 327–332. – Бібліогр.: 6 назв. 

90. Синтаксична ад’єктивація відмінкових форм у сучасній українській 

літературній мові // Наук. вісн. Міжнарод. гуманіт. ун-ту. Серія 

«Філологія» : [зб. наук. пр.] / Міжнарод. гуманіт. ун-т ; голов. ред. 

І. В. Ступак. – Одеса, 2014. – Вип. 8, т. 2. – С. 23–27. – Бібліогр.: 11 назв. 

91. Синтаксична вербалізація відмінкових і прийменниково-відмінкових 

форм іменників у сучасній українській літературній мові // Наук. вісн. 

Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т 



ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2014. – 

№ 2(279): Серія: Філологічні науки. Мовознавство. – С. 117–123. – 

Бібліогр.: 14 назв. 

92. Синтаксична прикметникова транспозиція прийменниково-відмінкових 

форм іменників // Наук. зап. [Нац. ун-ту «Острозька академія»]. Серія 

«Філологічна» / Нац. ун-т «Острозька академія». – Острог, 2014. – 

Вип. 44. – С. 141–145. – Бібліогр.: 4 назви. 

93. Співвідношення диктумних і модусних форм називного та кличного 

відмінків у сучасній українській літературній мові // Мовний простір 

граматики: актуальні студії : [зб. наук. пр. на честь 60-річчя чл.-кор. 

НАН України Анатолія Загнітка] / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. 

М. О. Вінтонів. – Донецьк, 2014. – С. 111–116. 

94. Типологія речень із модальними синтаксемами (на матеріалі творів 

Т. Шевченка) // Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд. О. В. Яблонська. – 

Луцьк, 2014. – Вип. 18: Творчість Т. Шевченка: традиції і сучасність. – 

С. 276–286. – Бібліогр.: 12 назв. 

95. Функційні особливості грамеми умовної модальності // Наук. зап. 

[Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: Філологічні 

науки (мовознавство) : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. ун-т 

ім. В. Винниченка. – Кіровоград, 2014. – Вип. 127. – С. 424–427. 

2015 

96. Категорія відмінка іменника в лінгвістичній концепції І. Р. Вихованця // 

Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. / Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – 

Луцьк, 2015. – № 2(4): на пошану чл.-кор. НАН України Івана 

Романовича Вихованця. – С. 83–94. – Бібліогр.: 12 назв. 

97. Особливості моделювання реми в монопредикативних конструкціях // 

Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. / Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – 

Луцьк, 2015. – № 1(3). – С. 81–98. – Бібліогр.: 8 назв. 



2016 

98. Сучасні компаративні та суперлативні форми прикметників у контексті 

нормативності // Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. М. Костусяк 

(голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2016. – № 1(5). – С. 61–77. – Бібліогр.: 10 

назв. 

2017 

99. Граматичні категорії української мови: типологія, структура, специфіка 

вияву // Наук. зап. [Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. 

Серія: Філологічні науки : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. ун-т ім. 

В. Винниченка. – Кропивницький, 2017. – Вип. 154. – С. 672–677. – 

Бібліогр.: 16 назв. 

100. Синтаксична віддієслівна ад’єктивація в сучасній українській 

літературній мові // Лінгвістичні студії : [міжнарод. зб. наук. пр.] / 

Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса ; наук. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця, 2017. 

– Вип. 33. – С. 25–31. – Бібліогр.: 12 назв. 

2018 

101. Категорійні ознаки віддієслівних іменників // Лінгвістичні студії : 

[міжнарод. зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса ; наук. ред. 

А. П. Загнітко. – Вінниця, 2018. – Вип. 35. – С. 39–47. – Бібліогр.: с. 46–

47. 

102. Префіксальні інновації як засіб психологічного впливу на свідомість 

реципієнтів // Psycholinguistics. Психолінгвістика. Психолингвистика. 

Серія: Філологія : зб. наук. пр. / ред. кол. Л. О. Калмикова [та ін.]. – 

Переяслав-Хмельницький, 2018. – Vol. 24, issue 2. – С. 97–114. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

103. Типологія речень із модальними синтаксемами (на матеріалі творів 

Т. Шевченка) // Сучасні мово- і літературознавчі методології та нові 

прочитання художнього тексту [Електронний ресурс] : антологія / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд. Л. К. Оляндер, 

О. В. Богданова, Ю. В. Громик, І. Ф. Штейнер. – Ефектрон. текст. дані. – 



Луцьк, 2018. – С. 737–743. – Бібліогр.: 12 назв. – Режим доступу: 

http://esnuir.eenu.edu.ua/handle/123456789/14302  – Назва з титул. екрана. 

– Дата звернення: 08.01.2019. 

 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах 

1992 

104. Проблема кількості відмін іменників сучасної української мови // 

Матеріали ХХХVІІІ наукової конференції професорсько-викладацького 

складу інституту / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки ; ред. кол. 

Б. Й. Заброварний [та ін.]. – Луцьк, 1992. – Ч. 2. – С. 179. 

1993 

105. Функціонально-семантична характеристика ступенів порівняння 

прикметників // Матеріали ХХХІХ наукової конференції професорсько-

викладацького складу і студентів інституту / Луцький держ. пед. ін-т ім. 

Лесі Українки ; ред. кол. Б. Й. Заброварний [та ін.]. – Луцьк, 1993. – Ч. 2. 

– С. 202. 

1994 

106. Функціонально-синтаксичний аналіз ступенів порівняння 

прикметників // Матеріали ХL наукової конференції професорсько-

викладацького складу і студентів Волинського державного університету 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; ред. кол. А. В. Свідзинський [та 

ін.]. – Луцьк, 1994. – Ч. 1. – С. 44–45. 

1995 

107. Вищий ступінь порівняння і семантико-синтаксична валентність // 

Матеріали ХLІ наукової конференції професорсько-викладацького 

складу і студентів Волинського державного університету / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки ; ред. кол. А. В Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 

1995. – Ч. 1. – С. 41. 

1996 

108. Морфолого-словотвірна категорія ступенів порівняння на тлі власне-

морфологічних категорій // Матеріали ХLІІ наукової конференції 

http://esnuir.eenu.edu.ua/handle/123456789/14302


професорсько-викладацького складу і студентів Волинського 

державного університету / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; ред. 

кол. І. Д. Олексеюк [та ін.]. – Луцьк, 1996. – Ч. 2. – С. 136. 

2000 

109. Морфолого-синтаксико-словотвірний статус категорії ступенів 

порівняння // Граматичні категорії української мови : тези Всеукр. наук. 

конф., 21–23 листоп. 2000 р. / Вінниц. держ. пед. ун-т 

ім. М. Коцюбинського – Вінниця, 2000. – С. 70–72. 

110.  Функціональний аналіз мінімальних синтаксичних одиниць у сучасній 

граматичній теорії // Функциональная лингвистика. Язык. Культура. 

Общество-II : материалы конф., г. Ялта, 9–14 октяб. 2000 г. / Ин-т 

языковедения им. А. А. Потебни, РАН, Ин-т Рос. истории, ТНУ им. В. И. 

Вернадского, Фонд «Москва – Крым» ; отв. ред. А. Н. Рудяков. – 

Симферополь, 2000. – С. 180–183. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2001 

111. Функціональний аналіз компаративів і суперлативів // Функциональная 

лингвистика. Язык. Человек. Власть : материалы конф., г. Ялта, 1–6 

октяб. 2001 г. / Ин-т языковедения им. А. А. Потебни, Отд-ние лит. и яз. 

РАН, ТНУ им. В. И. Вернадского, МАПРЯЛ - Крым. – Симферополь, 

2001. – С. 123–125. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2002 

112. До проблеми класифікації предикатів // Функциональная лингвистика. 

Итоги и перспективы : материалы конф., г. Ялта, 30 сентяб. – 4 октяб. 

2002 г. / отв. ред. А. Рудяков. – Симферополь, 2002. – С. 121–123. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2003 

113. Транспозиційні особливості прикметників // Функционирование 

русского и украинского языков в эпоху глобализации : сб. науч. докл. 

Х Международ. конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта, 



29 сентяб. – 4 октяб. 2003 г. / ТНУ им. В. И. Вернадского, Крым. респ. 

Ин-т последиплом. пед. образования, Отд-ние лит. и яз. РАН, Крым. отд-

ние УАПРЯЛ ; ред. А. Н. Рудяков – Симферополь, 2003. – С. 170–171. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2004 

114. Семантико-синтаксична структура речень із предикатами якості // 

Функциональное описание естественного языка и его единиц : сб. науч. 

докл. ХІ Международ. конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта 4–

8 октяб. 2004 г. – Симферополь, 2004. – С. 188–190. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2005 

115. Семантико-синтаксичні ознаки кличного відмінка // Функционализм 

как основа лингвистических исследований : сб. науч. докл. 

ХІІ Международ. конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта 3–

7 октяб. 2005 г. – Симферополь, 2005. – С. 159–161. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

116. Формально-синтаксичні ознаки називного відмінка // Сучасна 

україністика: проблеми мови, історії та народознавства : матеріали 

міжвуз. наук.-метод. конф. / Харків. нац. екон. ун-т, Каф. 

українознавства. – Харків, 2005. – С. 95–101.  

2010 

117. Первинні та вторинні внутрішньотранспозиційні ознаки орудного 

відмінка іменників: формально-синтаксичний і комунікативний аспекти 

(на матеріалі волинських народних пісень) // Народна творчість 

українців у просторі та часі : матеріали міжнарод. наук. конф. в рамках 

VІ Міжнарод. фестивалю укр. фольклору «Берегиня» / М-во культури і 

туризму України [та ін.] ; за ред. Г. Аркушина. – Луцьк, 2010. – С. 312–

324. – Бібліогр.: 7 назв. 

118. Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки орудного відмінка як 

засобу вираження зовнішньої синтаксичної транспозиції // 

IV Международ. севастопольские Кирилло-Мефодиевские чтения : [сб. 



науч. ст.] / Севастоп. город. гос. администрация [и др.] ; [редкол.: 

Т. А. Ященко и др.] – Севастополь, 2010. – Т. 1. – С. 123–132. – 

Бібліогр.: 4 назви. 

2011 

119. Функційно-граматична специфіка семантичного відмінка «об’єкт» // 

V Международ. севастопольские Кирилло-Мефодиевские чтения : [сб. 

науч. работ] / Севастоп. город. гос. администрация [и др.] ; [ред. кол.: 

Габидуллина А. Р. и др.]. – Севастополь, 2011. – С. 342−351. – Бібліогр.: 

5 назв. 

2016 

120. Комунікативно-модальні модифікації предикатів у поемі В. Гребенюка 

«Європа. Луцьк. 1429-й» // Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. Die 

Ukraine aus globaler Sicht = Діалог мов – діалог культур. Україна і світ : 

VI Internationale virtuelle konf. der Ukrainistik, München 29 Okt. – 1 Nov. 

2015. – München, 2016. – С. 127–137. 

2017 

121. Валентна асиметрія в межах предикатних синтаксем // Dialog der 

Sprachen – Dialog der Kulturen. Die Ukraine aus globaler Sicht = Діалог мов 

- діалог культур. Україна і світ : VII Internationale virtuelle konf. der 

Ukrainistik, München 27–30 Okt. 2016 / Universitätsbibliothek der Ludwig-

Maximilians-Universität. – München, 2017. – С. 37–48. 

2018 

122. Сучасні тенденції вираження граматичних значень слів в українській 

мові // Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. Die Ukraine aus globaler 

Sicht = Діалог мов – діалог культур. Україна і світ : VIII Internationale 

virtuelle konf. der Ukrainistik München, 4–6 November 2017 / 

Universitätsbibliothek der Ludwig-Maximilians-Universität. – München, 

2018. – С. 75–86. 

 



Рецензії 

123. Інтерпретація та диференціація реченнєвих залежностей: семантико-

синтаксичний вимір // Типологія та функції мовних одиниць : наук. журн. 

/ Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [голов. ред. Н. М. Костусяк]. 

– Луцьк, 2016. – № 2(6). – С. 202–206. – Рец. на кн.: Типологія 

семантико-синтаксичних реченнєвих залежностей : [монографія] / Т. Є. 

Масицька. – Луцьк : Твердиня, 2016. – 416 с.  

124. Рецензія // Studia Ucrainica Varsoviensia 5 : [praca zbiorowa] / 

Uniwersytet Warszawski, Katedra Ukrainistyki ; [red. naczelny Irena 

Mytnik]. – Warszawa, 2017. – С. 345–350. – Рец. на кн.: Ukraiński dyskurs 

polityczny w latach 2010–2014. Analiza lingwistyczna / Svitlana Romaniuk. 

– Warszawa ; Iwano-Frankiwsk, 2016. – 357 s.  

125. Рецензія на наукове видання // Типологія та функції мовних одиниць : 

наук. журн. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [голов. ред. 

Н. М. Костусяк]. – Луцьк, 2016. – № 1(5). – С. 214–219. – Рец. на кн.: 

Лінгвофраземна аксіологія: парадигмально-категорійний вимір : 

[монографія] / Ж. В. Краснобаєва-Чорна ; Донец. нац. ун-т. – 

Вінниця : «Нілан», 2016. – 410 с.  

126. Рецензія на книги // Studia Ucrainica Varsoviensia 4 / [red. 

naczelny I. Mytnik]. – Warszawa, 2016. – С. 575–580. – Рец. на кн.: 

Z ukraińskim na Ty. Podręcznik do nauki języka ukraińskiego. Poziom 

średniozaawansowany. Cz. 1 / S. Delura, U. Drobiszewska, I. Kononenko, 

I. Mytnik, S. Romaniuk, M. Saniewska, E. Wasiak, M. Zambrzycka. – Warszawa, 

2013. – 201 s. ; Z ukraińskim na Ty. Podręcznik do nauki języka ukraińskiego. 

Poziom średniozaawansowany. Cz. 2 / S. Delura, U. Drobiszewska, I. 

Kononenko, I. Mytnik, S. Romaniuk, M. Saniewska, E. Wasiak, M. Zambrzycka. 

– Warszawa, 2014. – 201 s. 

127. Рецензія на книгу // Studia Ucrainica Varsoviensia 4 / [red. 

naczelny I. Mytnik]. – Warszawa, 2016. – С. 567–574. – Рец. на кн.: Україна 

– Польща. Dialog Kultur. Podręcznik do nauki języka ukraińskiego. Cz. 1 / O. 

Antoniv, S. Romaniuk,  O. Synczak. – Warszawa, 2014. – 194 s.  



ІІІ. НАУКОВЕ КЕРІВНИЦТВО ДИСЕРТАЦІЙНИМИ РОБОТАМИ ТА 

ОПОНУВАННЯ ДИСЕРТАЦІЙ 

 

Автореферат дисертації, захищеної під науковим керівництвом  
Н. М. Костусяк 

1. Шиць А. А. Нечленовані речення в граматичній системі сучасної 

української мови : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 / Шиць 

Андрій Анатолійович ; Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 2015. – 20 с.  

 

Автореферат дисертації, на захисті якої Н. М. Костусяк виступала 
офіційним опонентом 

 

2. Коваль Л. М. Головний компонент односкладного речення в 

між’ярусних співвідношеннях : автореф. дис. ... д-ра філол. наук : 

10.02.01 / Коваль Людмила Михайлівна ; Ін-т укр. мови НАН України. – 

Київ, 2015. – 34 с. 



IV. НАУКОВІ ПРАЦІ АСПІРАНТІВ ПІДГОТОВЛЕНІ 

ПІД КЕРІВНИЦТВОМ Н. М. КОСТУСЯК 

2014 

1. Шиць А. А. Висловлення нечленованого різновиду як засоби 

експлікації заперечної модальності / А. А. Шиць // Наук. часоп. Нац. пед. 

ун-ту ім. М. П. Драгоманова. Серія 10: Проблеми граматики і 

лексикології української мови : [зб. наук. пр. ] / Нац. пед. ун-т 

ім. М. П. Драгоманова ; відп. ред. М. Я. Плющ. – Київ, 2014. – Вип. 11. 

– С. 163–167. – Бібліогр.: 17 назв. 

2. Шиць А. А. Граматичний статус нечленованих синтаксичних одиниць 

в українській мові / А. А. Шиць // Наук зап. Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. 

М. Коцюбинського. Серія: Філологія (мовознавство) : [зб. наук. пр.] / 

Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського ; голов. ред. 

Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2014. – Вип. 19. – С. 73–79. – Бібліогр.: 

15 назв. 

3. Шиць А. А. Класифікаційні схеми досліджень простих речень 

у сучасній граматичній теорії / А. А. Шиць // Вісн. Черкас. ун-ту 

ім. Б. Хмельницького. Серія: Філологічні науки / Черкас. нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2014. – Вип. 7. – С. 125–131. – 

Бібліогр.: 15 назв. 

4. Шиць А. А. Нечленовані речення як специфічні засоби вираження 

позамовних ситуацій / А. А. Шиць // Наук. зап. Нац. ун-ту «Острозька 

академія». Серія «Філологічна» : [зб. наук. пр.] / Нац. ун-т «Острозька 

академія». – Острог,  2014. – Вип. 49. – С. 140–142. – Бібліогр.: 15 назв. 

5. Шиць А. А. Проблема розмежування простих речень за ступенем 

їхнього синтаксичного членування / А. А. Шиць // Типологія та функції 

мовних одиниць : наук. журн. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки 

; [редкол. Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2014. – № 2. – 

С. 274–291. 

6. Шиць А. А. Типологія й ранжування основних синтаксичних одиниць 

в історії лінгвістичної науки / А. А. Шиць // Наук. вісн. Східноєвроп. 



нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки 

– Луцьк, 2014. – № 12(289): Серія: Філологічні науки. Мовознавство. – 

С. 142–148. – Бібліогр.: 22 назви. 

2015 

7. Олійников В. А. Семантична диференціація звертання (на матеріалі 

богослужбових текстів (акафістів) Української Православної Церкви) / 

В. А. Олійников  // Наук. зап. Нац. ун-ту «Острозька академія». Серія 

«Філологічна» : [зб. наук. пр.] / Нац. ун-т «Острозька академія». – 

Острог,  2015. – Вип. 58. – С. 55–58. – Бібліогр.: 36 назв. 

8. Шиц А. А. Особенности реализации модально-временных признаков в 

нечленимых предложениях современного украинского языка / 

А. А. Шиц // Балтийский гуманитарный журнал : ежеквартал. науч. 

журн. / Некоммерческое Партнерство «Институт направленного 

образования». – Калининград, 2015. – № 1(10). – С. 83–86. 

9. Шиць А. А. Принципи класифікації нечленованих речень у сучасній 

українській літературній мові / А. А. Шиць // Молодий вчений : наук. 

журн. – Херсон, 2015. – № 4(19), ч. 1. – С. 155–160. – Бібліогр.: 19 назв. 

2016 

10. Олійников В. А. Спеціалізовані й транспозиційні морфологічні засоби 

експлікації категорії звертання (на матеріалі богослужбових текстів 

(акафістів) Української Православної Церкви) / В. А. Олійников  // 

Молодий вчений : наук. журн. – Херсон, 2016. – № 2(29). – С. 400–403. 

– Бібліогр.: 15 назв. 

11. Олійников В. А. Формально-синтаксичні ознаки реченнєвих побудов зі 

звертаннями(на матеріалі богослужбових текстів (акафістів) 

Української Православної Церкви) / В. А. Олійников  // Типологія та 

функції мовних одиниць : наук. журн. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [редкол. Н. М. Костусяк (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2016. – 

№ 1(5). – С. 121–131. 

12. Хохрякова І. П. Засоби репрезентації та внутрішнє семантичне 

розгалуження неозначеності в сучасній українській літературній мові 



(на матеріалі творів Л. Дереша) / І. П. Хохрякова  // Молодий вчений : 

наук. журн. – Херсон, 2016. – № 3(30). – С. 554–557. – Бібліогр.:  17 

назв. 

2017 

13. Олійников В. А. Концептуальні засади вивчення сучасної категорійної 

системи (на матеріалі богослужбових текстів (акафістів) Української 

Православної Церкви) / В. А. Олійников  // Православ’я в Україні : 

матеріали VII Міжнарод. наук. конф., присвяч. 25-літтю відновлення 

Київської православної богословської академії (1992–2017), 23 листоп. 

2017 р. / Київ. православ. богослов. акад. – Київ, 2017. – Ч. 2. – С. 425–

437. 

14. Хохрякова І. П. Функційно-семантичні вияви категорії неозначеності 

в сучасній українській мові / І. П. Хохрякова  // Litteris et Artibus: нові 

горизонти : зб. наук. ст. / за заг. ред. Р. О. Дубровського. – 

Хмельницький, 2017. – Вип. 1. – С. 77–84. 

2018 

15. Олійников В. А. Типологія й ранжування синтаксичних категорій 

української мови (на матеріалі богослужбових текстів (акафістів) 

Української Православної Церкви) / В. А. Олійников // Православ’я в 

Україні : матеріали VIIІ Міжнарод. наук. конф., 20 листоп. 2018 р. / 

Київ. православ. богослов. акад. – Київ, 2018. – С. 554–564. 

16. Поляк І. П. Комунікативно-прагматична спеціалізація та формально-

граматична репрезентація неозначеності в українській мові / І. П. 

Поляк // Наук. вісн. Міжнарод. гуманіт. ун-ту. Серія: Філологія : зб. 

наук. пр. / Міжнарод. гуманіт. ун-т. – Одеса, 2018. – Вип. 32, т. 1. – С. 

200–202. – Бібліогр.:  12 назв. 

17. Поляк І. П. Структурно-семантична організація категорії неозначеності 

/ І. П. Поляк // Лінгвістичні студії : зб. наук. пр. / Донец. нац. ун-т 

ім. В. Стуса ; голов. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця, 2018. – Вип. 35. – 

С. 47–52. 



18. Поляк І. П. Функційний принцип опису мовних одиниць і категорій 

у сучасній лінгвістиці / І. П. Поляк // Розвиток філологічних наук: 

європейські практики та національні перспективи : матеріали 

Міжнарод. наук.-практ. конф., 26–27 жовт. 2018 р. – Одеса, 2018. – 

С. 30–32. 

 

 

 



АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ 

Адресатна синтаксична одиниця на тлі міжрівневої взаємодії 60 

Аналітична форма компаратива  23 

 

Валентна асиметрія в межах предикатних синтаксем 121 

Валентний потенціал компаративних прикметників і прислівників  34 

Валентність віддієслівних та відприкметникових іменників (на матеріалі 

драматичних творів Лесі Українки) 50 

Валентність предикативних прислівників (на матеріалі творів 

М. Вінграновського) 48 

Валентність як міжрівнева категорія 46 

Власне-морфологічні та морфолого-словотвірні категорії прикметника  25 

Вищий ступінь порівняння і семантико-синтаксична валентність  107 

 

Граматичні категорії української мови: типологія, структура, специфіка вияву 

99 

Грамема компаратива в неелементарному простому реченні  26 

Грамема суперлатива у структурі  семантично неелементарного простого 

речення 35 

Грамемна структура категорії лексико-граматичної модальності 86 

 

Динамічний локатив як семантичний відмінок сучасної української 

літературної мови 75 

До проблеми класифікації предикатів 112 

 

Засоби реалізації локативної семантики в поезії Лесі Українки 87 

 

Інтерпретація та диференціація реченнєвих залежностей: семантико-

синтаксичний вимір 123 

Історія українського мовознавства 13 

 

Категорійні ознаки віддієслівних іменників 101 

Категорія відмінка іменника в лінгвістичній концепції І. Р. Вихованця 96 

Категорія синтаксичної модальності та її грамемна реалізація 76 

Критерії кваліфікації та структура категорії валентності 14 

Категорія відмінка як визначальна міжрівнева категорія іменника 38 

Категорія лексико-граматичної модальності в сучасній українській мові (на 

матеріалі творів волинських письменників) 53 

Категорія способу як міжрівнева комунікативна категорія 51 

Категорія ступенів порівняння прикметників і прислівників 6 

Категорія ступенів порівняння у граматичній системі української мови 1,2 

Категорія ступенів порівняння у системі граматичних категорій  28 

Класифікаційні засади вивчення граматичних категорій 65 

Класифікаційні ознаки синтаксичних категорій  66 

Класифікаційні ознаки слова як граматичної одиниці 88 



Комунікативні ознаки категорії відмінка (на матеріалі поезії Лесі Українки) 47 

Комунікативні ознаки називного відмінка іменників 41 

Комунікативно-модальні модифікації предикатів у поемі В. Гребенюка 

«Європа. Луцьк. 1429-й» 120 

Комунікативно-прагматичні ознаки питальної модальності 77 

 

Лексикологія. Морфеміка. Словотвір 20 

 

Міжрівневі категорії в граматичній системі української мови 67 

Міжрівневі категорії сучасної української літературної мови 3,4 

Модальна модифікація речень із категорійним значенням спонукальності 

(на матеріалі творів Т. Шевченка) 89 

Модальна парадигма речень із предикатами якості у сучасній українській 

літературній мові 18 

Морфологічні варіанти об’єктної синтаксеми в сучасній українській мові 52 

Морфологічні та семантичні відмінки сучасної української літературної мови 

78 

Морфологія сучасної української літературної мови 22 

Морфолого-синтаксико-словотвірний статус категорії ступенів порівняння 109 

Морфолого-словотвірна категорія ступенів порівняння на тлі власне-

морфологічних категорій 108 

 

Облігаторний та факультативний вияви присуперлативних субстанціальних 

синтаксем 37 

Особливості відприкметникової вербалізації в українській і польській мовах 

42 

Особливості моделювання реми в монопредикативних конструкціях 97 

 

Первинні та вторинні внутрішньотранспозиційні ознаки орудного відмінка 

іменників: формально-синтаксичний і комунікативний аспекти (на матеріалі 

волинських народних пісень) 117 

Префіксальні інновації як засіб психологічного впливу на свідомість 

реципієнтів 102 

Принципи класифікації морфологічних категорій 68 

Принципи морфологічної класифікації категорії відмінка іменника 69 

Прислівник. Дієслово. Службові частини мови. Вигук  19 

Проблема кількості відмін іменників сучасної української мови  104 

 

Рецензія 124 

Рецензія на наукове видання 125 

Рецензія на книги 126 

Рецензія на книгу 127 

Робоча програма до курсу «Сучасна українська літературна мова» 10 

 

Семантико-граматичні ознаки адресатної синтаксеми в сучасній українській 

мові  49 



Семантико-синтаксична валентність форм найвищого ступеня порівняння 

прикметників  27 

Семантико-синтаксична валентність числівників 61 

Семантико-синтаксична парадигма відмінкової грамеми «суб’єкт» 70 

Семантико-синтаксична структура речень із предикатами якості  114 

Семантико-синтаксичні ознаки давального відмінка 39 

Семантико-синтаксичні ознаки кличного відмінка 115 

Семантико-синтаксичні ознаки місцевого відмінка 43 

Семантико-синтаксичні ознаки називного та знахідного відмінків (на матеріалі 

драми-феєрії Лесі Українки «Лісова пісня») 44 

Семантико-синтаксичні ознаки орудного відмінка 45 

Семантико-синтаксичні ознаки родового відмінка 40 

Семантико-синтаксичні, формально-синтаксичні та комунікативні ознаки 

кличного відмінка іменників 54 

Синтаксична ад’єктивація відмінкових форм у сучасній українській 

літературній мові 90 

Синтаксична вербалізація відмінкових і прийменниково-відмінкових форм 

іменників у сучасній українській літературній мові 91 

Синтаксична віддієслівна ад’єктивація в сучасній українській літературній 

мові 100 

Синтаксична парадигма відмінків сучасної української мови 71 

Синтаксична прикметникова транспозиція прийменниково-відмінкових форм 

іменників 92 

Синтаксичне функціонування граматичних категорій 72 

Система поглядів на синтаксичну категорію модальності та її грамемну 

реалізацію в сучасному мовознавстві 55 

Словотвірні категорії в граматичній системі української мови 73 

Співвідношення диктумних і модусних форм називного та кличного відмінків 

у сучасній українській літературній мові 93 

Співвідношення  синтетизму й аналітизму у творах Лесі Українки  29 

Статичний локатив у граматичній системі сучасної української літературної 

мови 79 

Структура граматичної надкатегорії модальності 62 

Структура категорії ступенів порівняння  24 

Структура міжрівневих категорій відмінка та валентності 63 

Структура міжрівневих категорій сучасної української мови 12 

Субстанціальні синтаксеми форм вищого ступеня порівняння  30 

Сучасна українська літературна мова: морфеміка, словотвір 15 

Сучасна українська літературна мова: морфологія 16 

Сучасна українська літературна мова. Синтаксис: словосполучення та просте 

речення 7 

Сучасні компаративні та суперлативні форми прикметників у контексті 

нормативності 98 

Сучасні тенденції вираження граматичних значень слів в українській мові 122 

 



Тема як компонент актуального членування простого речення:  структура, 

семантика, засоби експлікації 21 

Типологія речень із модальними синтаксемами (на матеріалі творів 

Т. Шевченка) 94,103 

Транспозиційні ознаки категорії ступенів порівняння  31 

Транспозиційні особливості прикметників 113 

 

Українська мова і література 5,8 

Українська мова та література 9,11 

 

Формально-синтаксична валентність синтаксично вербалізованих 

відчислівникових дериватів 80 

Формально-синтаксична валентність у категорійній системі сучасної 

української літературної мови 81 

Формально-синтаксична структура простого речення з формами найвищого 

ступеня порівняння  32 

Формально-синтаксичні ознаки називного відмінка 116 

Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки давального відмінка іменників 

56 

Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки знахідного відмінка іменників 

57 

Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки місцевого відмінка іменників 

58 

Формально-синтаксичні та комунікативні ознаки орудного відмінка як засобу 

вираження зовнішньої синтаксичної транспозиції 118 

Функційна кваліфікація семантичного відмінка «інструменталь» 64 

Функційні ознаки грамеми спонукальної синтаксичної модальності 74 

Функційні особливості грамем вірогідної та переповідної модальності 82 

Функційні особливості грамеми бажальної модальності 83 

Функційні особливості грамеми умовної модальності 84,95 

Функційно-граматична специфіка семантичного відмінка «об’єкт» 119 

Функційно-категорійні ознаки іменних частин мови 17 

Функціональний аналіз компаративів і суперлативів  111 

Функціональний аналіз мінімальних синтаксичних одиниць у сучасній 

граматичній теорії 110 

Функціонально-комунікативні ознаки грамеми індикативної модальності 59 

Функціонально-комунікативні ознаки стверджувальної/заперечної 

модальності 85 

Функціонально-семантична характеристика ступенів порівняння прикметників 

105 

Функціонально-синтаксичний аналіз ступенів порівняння прикметників  106 

 

Частиномовна належність форм вищого ступеня порівняння 33 

Частиномовна належність форм найвищого ступеня порівняння 36 



ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ 

Аркушин Г. Л. 5,8,9 

Аркушин Г. Л. (ред.) 59,60,71,74,117 

Аркушин Г. Л. (уклад.) 11 

 

Безхутрій Ю. М. (ред.) 40 

Богдан С. К. 5,8,9 

Богданова О. В. (упоряд.) 103 

 

Вихованець І. Р. (відп. ред.) 6 

Вінтонів М. О. (наук. ред.) 93 

 

Габидуллина А. Р. (ред.) 119 

Гандзюк О. М. 9 

Голубовська І. О. (голов. ред.) 68 

Громик Ю. В. 8,9 

Громик Ю. В. (упоряд.) 103 

 

Данилюк Н. О. 5,8,10  

Данилюк Н. О. (ред.) 77,91 

 

Заброварний Б. Й. (ред.) 104,105 

Загнітко А. П. (голов. ред.) 

27,28,31,37,45 

Загнітко А. П. (ред.) 

43,61,70,76,100,101 

Захарчук І. В. (ред.) 41,57 

Зубович В. С. (голов. ред.) 23 

Зубович В. С. (ред.) 25,26 

 

Іваницька Н. Л. (голов. ред.) 66,80 

 

Калмикова Л. О. (ред.) 102 

Клименко Л. П. (голов. ред.) 56 

Кононенко І. (ред.) 14,18,21 

Констанкевич І. М. 5,8,9 

Констанкевич І. М. (відп. ред.) 5 

Костусяк Н. М. (голов. ред.) 

86,87,96,97,98,123,125 

Костусяк Н. М. (відп. ред.) 9,11 

Коцан І. Я. (голов. ред.) 53,64 

Краснобаєва-Чорна Ж. В. 125 

 

Левчук Т. П. 8,9 

 

Мартинова Г. І. (відп. ред.) 88 

Масицька Т. Є. 5,8,9,123 

Межов О. Г. 

5,8,9,10,49,52,102,110,111,113,114,115 

Митнік І. (ред.) 14,18,21 

Моклиця М. В. 5,8,9 

Моклиця М. В. (ред.) 42,51 

Мудрик Г. І. 5,8,9 

 

Німчук В. (голов. ред.) 38 

 

Олексеюк І. Д. (ред.) 24,108 

Оляндер Л. К. (ред.) 29,30,35 

Оляндер Л. К. (упоряд.) 103 

 

Павленко Л. П. 5,8,9 

Пасічник І. А. 5,8,9,10 

Плющ М. Я. (відп. ред.) 73 

 

Ращинська Г. М. 5,8,9 

Рисак О. О. 5,8,9 

Романюк С. (ред.) 14,18,21 

Рудяков А. Н. (ред.) 110, 112,113 

 

Самойленко Г. В. (відп. ред.) 82 

Свідзинський А. В. (ред.) 106,107 

Селіванова О. О. (відп. ред.) 69 

Семенюк Л. С. 5,8,9 

Сташенко Н. Г. 5,8,9  

Ступак І. В. (голов. ред.) 90 

Сур’як М. В. 8,9 

 

Удалов В. Л. (ред.) 32,33,34,39 

 

Хмелюк М. М. 5,8,9 

 

Штейнер І. Ф. (упоряд.) 103 

 

Яблонська О. Г. 5 ,8,9 

Яблонська О. В. (відп. ред.) 8,11 

Яблонська О. В. (упоряд.) 94 

Ященко Т. А. (ред.) 118 

 

Antoniv O. 127 



 

Delura S. 126 

Drobiszewska U. 126 

 

Kononenko I. 126 

 

Mytnik I. 126 

Mytnik I. (red.) 124,126,127 

Romaniuk S. 124,126,127 

 

Saniewska M. 126 

Synczak O. 127 

 

Wasiak E. 126 

 

Zambrzycka M. 126 
 



ФОТОІЛЮСТРАЦІЇ 

 
1985 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Із батьками, 1973 р. 



 

 

 
 

Мама – Галина Федорівна Барилюк, тато – Микола Іванович Барилюк, 1975 р. 

 

 

 

 
На шкільному випускному в сина, 2008 р. 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Із мамою, 2015 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На презентації монографії 

“Структура міжрівневих категорій сучасної української мови”, 2013 р. 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У м. Володимирі-Волинському, 2013 р. 

 

 
 

 

 



 
З учасниками Міжнародної наукової конференції “Інноваційні процеси в лексиці та граматиці 

української мови”, 2013 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Із проф. Р. О. Христіаніновою та доц. О. Г. Межовим, 2013 р. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зі студентами факультету філології та журналістики, 2014 р. 

 

 
Із деканом факультету філології та журналістики СНУ ім. Лесі Українки, доц. Ю. В. Громиком 

та д. філол. н., проф. А. М. Поповським, 2014 р. 



 

 
80-річчя д-ра філол. наук, проф., члена-кореспондента НАН України, І. Р. Вихованця,  

2015 р. 

У першому ряду проф. Н. М. Костусяк, проф. Н. М. Сологуб, проф. І. Р. Вихованець,  

у другому – проф. М. С. Скаб, доц. Т. Є. Масицька, проф. А. П. Загнітко, проф. М. В. Мірченко, 

доц. І. А. Мельник, доц. О. М. Гандзюк, проф. О. Г. Межов  

 

 
 

Біля бібліотеки Варшавського університету, 2016 р. 

 



 
З ученим секретарем доц. О. І. Приймачок на засіданні спецради К 32.051.02, 2017 р. 

 

 

 
 

З ученим секретарем спецради К 32.051.02 доц. О. І. Приймачок і здобувачкою  

З. С. Шевчук, 2017 р. 

 



 
 

Члени спецради К 32.051.02, здобувач З. С. Шевчук, її науковий керівник – д. філол. н., проф. 

Л. М. Марчук,  офіційні опоненти: д. філол. н., доц. І. Ю. Шкіцька, к. філол. н., 

доц. Т. М. Сукаленко, 2017 р. 

 

 
 

Зі студентами факультету філології та журналістики СНУ ім. Лесі Українки, 2017 р. 

 



 
 

Зі студентами факультету філології та журналістики СНУ ім. Лесі Українки, 2017 р 

 

 
У колі граматистів кафедри української мови, 2018 р. 

 

 


